
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 21/03/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2008, n. 212
 
Approvazione dello schema della convenzione A.G.I.R.E. POR (Ob.1 2000-2006) fra Ministero dello
Sviluppo Economico, Ministero del Commercio Internazionale, Regione Piemonte e Regione Puglia.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico ed Innovazione Tecnologica Dr. Sandro Frisullo, di concerto con
l'Assessore alla Programmazione dott. Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Sviluppo Locale ed Internazionalizzazione, confermata dal Dirigente del Settore Artigianato,
PMI e Internazionalizzazione e dal Dirigente del Settore Programmazione, riferiscono quanto segue:
 
Visto il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane dell'Obiettivo 1 2000-2006 (QCS 2000-
2006), ed in particolare il relativo Programma operativo nazionale di assistenza tecnica e azioni di
sistema (PON ATAS), che prevede, fra l'altro, l'attivazione di gemellaggi fra Regioni dell'intero territorio
nazionale e quelle ricadenti nel territorio delle "Regioni Obiettivo 1" per l'interna lizzazione delle
esperienze di successo (A.G.I.R.E. -P.O.R.);
 
Considerato che, in data 16 ottobre 2007, la Direzione Generale per le Poli t iche di
Internazionalizzazione del Ministero del Commercio Internazionale (in seguito MCI) ha trasmesso alla
Direzione Generale per le Politiche dei Fondi Strutturali Comunitari - Dipartimento per le Politiche di
Sviluppo e di Coesione - Ministero dello Sviluppo Economico (in seguito Direzione Generale),
esprimendo parere favorevole, la nota della Regione Puglia, datata 10 ottobre 2007, a firma del
Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione, che evidenzia la necessità di definire un
modello organizzativo e di armonizzare le modalità e le metodologie di lavoro dello Sportello Regionale
per l'Internazionalizzazione delle Imprese della Puglia (in seguito SPRINT Puglia ) e delle relative
attività, servizi e funzioni, manifestando l'opportunità di importare la buona pratica dalla Regione
Piemonte, relativamente alla diffusione dei servizi alle imprese, e dallo SPRINT Campania sul piano del
supporto tecnico nella programmazione e gestione degli interventi di promozione in quanto considerati
modelli trasferibili al contesto regionale pugliese; nonché la nota della Regione Piemonte, la quale
attesta che la propria attività di Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione (SPRINT) ha mostrato
diverse peculiarità per le quali è stata riconosciuta a livello nazionale un'eccellenza operativa ed
esportabile alla Regione Puglia;
 
Valutato che l'attuazione del progetto come più sopra descritto consente alla Regione Piemonte di
attuare la diffusione delle proprie esperienze quali buone pratiche, così come previsto, fra l'altro, anche
dal proprio Programma Operativo Regionale Ob. 3 2000-2006;
 
Preso inoltre atto che:
 

1



- i Servizi competenti della Regione Piemonte, della Direzione Generale per la Promozione degli Scambi
del MCI, e della Regione Puglia, coordinati e assistiti dalla Direzione Generale per le Politiche di
Internazionalizzazione del MCI, hanno congiuntamente proposto al Ministero dello Sviluppo Economico
la cui Direzione Generale per le Politiche dei Fondi strutturali comunitari é Autorità di gestione del QCS
2000-2006 Ob. 1, una proposta di gemellaggio costituita da un progetto consensuale che vede coinvolti
la Direzione Generale per la Promozione degli Scambi del Ministero del Commercio Internazionale e la
Regione Piemonte - in qualità di Amministrazioni offerenti - e la Regione Puglia - in qualità di
Amministrazione beneficiaria per il trasferimento a quest'ultima delle buone prassi relative all'attività
dello Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione (SPRINT);
 
- il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per le Politiche dei Fondi strutturali
comunitari, ha reso noto che, al fine di perfezionare tali reciproci interessi, è necessario che le
Amministrazioni regionali e il MCI sottoscrivano convenzione, il cui schema è allegato al presente atto
per farne parte integrante;
 
- rispetto all'attuazione del progetto di cui trattasi lo stesso Ministero dello Sviluppo Economico,
garantisce la copertura dei costi di attuazione secondo le modalità indicate agli articoli 10, 11 e 12 dello
schema di convenzione allegato;
 
Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
 
- di approvare la proposta di progetto consensuale allegata al presente atto quale parte integrante,
presentata congiuntamente dai Servizi competenti del Ministero del Commercio Internazionale, dalla
Regione Piemonte e dalla Regione Puglia al Ministero dello Sviluppo Economico, da attuarsi da parte
dello Sportello SPRINT della Regione Piemonte e dalla Direzione Generale per la Promozione degli
Scambi del MCI nei confronti della Regione Puglia, per il trasferimento a quest'ultima delle esperienze e
delle buone prassi relative all'attività dello Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione (SPRINT);
 
- di approvare altresì l'allegato schema di convezione proposto dal Ministero dello Sviluppo Economico,
al Ministero del Commercio Internazionale, alla Regione Puglia ed alla Regione Piemonte per la
sottoscrizione e concernente l'attuazione del progetto di cui sopra, schema allegato al presente atto per
costituirne parte integrante;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI ed Internazionalizzazione, a stipulare tale
convenzione, anche apportando, in sede di sottoscrizione, modifiche non sostanziali al testo che si
approva con il presente provvedimento;
- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI ed Internazionalizzazione, ad attivare le
procedure di attuazione della suddetta convenzione.
 
- Di rinviare a momento successivo alla sottoscrizione della Convenzione l'accertamento del contributo
finanziario che il Ministero dello Sviluppo Economico verserà in favore della Regione, con la
corrispondente variazione del Bilancio di previsione;
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k)

2



della legge regionale n. 7/97.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione del Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed Innovazione Tecnologica
Dott. Sandro Frisullo, e dell'Assessore alla Programmazione dott. Francesco Saponaro;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Dirigenti del Settore Artigianato,
P.M.I. e Internazionalizzazione e del Settore Programmazione;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1) di approvare, per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate,:
a) la proposta di progetto consensuale di gemellaggio fra la Direzione Generale per la Promozione degli
scambi del Ministero del Commercio Internazionale, la Regione Piemonte Amministrazioni offerenti e la
Regione Puglia - Amministrazione beneficiaria - presentata al Ministero dello Sviluppo Economico dal
Ministero del Commercio Internazionale, nell'ambito del progetto A.G.I.R.E. - P.O.R. del Quadro
Comunitario di Sostegno Ob. 1 2000-2006 allegato al presente atto per costituirne parte integrante;
 
b) lo schema di convenzione, proposto dal Ministero dello Sviluppo Economico, che diviene allegato e
parte integrante del presente atto, ed inerente l'attuazione del progetto consensuale di gemellaggio, di
cui alla lett. a) che precede, fra la Direzione Generale per la Promozione degli scambi del Ministero del
Commercio Internazionale, la Regione Piemonte e la Regione Puglia per il trasferimento a quest'ultima
delle esperienze e delle buone prassi relative all 'attività dello Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione (SPRINT);
 
2) di dare atto che il costo del progetto di cui al punto 1) che precede è a totale carico del Ministero dello
Sviluppo Economico, e che le spese sostenute verranno riconosciute ed erogate secondo quanto
previsto agli articoli 10, 11 e 12 dello schema di convenzione allegato e parte integrante del presente
atto;
 
3) di autorizzare alla sottoscrizione della convenzione medesima il Dirigente del Settore Artigianato, PMI
ed Internazionalizzazione, anche apportando, in sede di sottoscrizione, modifiche non sostanziali al
testo che si approva con il presente provvedimento;
 
4) di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP, ai sensi dell'art.6, della L.R. n. 13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


